

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: Wilno, Biskupia 4. Telefon: Redakcji 79, Administracji 99. Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 2—3 popoł. Sekretarz redakcji przyjmuje od godz. 1—3 popoł. Administracja czynna od godz. 9—3 popoł. Rękopisów Redakcja nie zwraca. Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od godz. 12—1 popoł. Ogłoszenia są przyjmowane: od godz. 9—3 i 7—9 wiecz. Konto czekowe P. K. O. Nr. 80.750. Drukarnia — ul. Biskupia 4. Telefon 3-40.

CENA PRENUMERATY: miesięczna z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 3 zł.; z odbiorem w administracji 2 zł. 50 gr. Zagranicą 6 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy przed tekstem—75 gr., w tekście 60 gr., za tekstem—30 gr., kronika redakc., komunikaty—10 gr. za mm. jednosp., ogłoszenia mieszkalne—30 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się: za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50%, w numerach niedzielnych i świątecznych 25%, zagranicę 100%, ramki 25%. Dla poszukujących pracy 50% zniżki. Za numer dowodowy 15 gr. Układ ogłoszeń 6-cio i 10-cio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konferencja gospodarcza w Londynie. Przewidywania i nastroje.

Telefonem od koresp. „Iskry” z Londynu.

Punktualnie o godz. 3 popołudnia król Jerzy V otworzył uroczyste świątą konferencję monetarną i gospodarczą.

Bierze w niej udział 67 państw, w tem 10 takich, które nie są członkami Ligi Narodów. Inauguracyjnego przemówienia królewskiego wysłuchało 11 premierów, przeszło 60 ministrów oraz setki delegatów i ekspertów, dziennikarzy i publiczności.

Część przemówienia król Jerzy V wygłosił po francusku, potem pozostał na sali aż do zakończenia tłumaczenia przez tłumacza. Król był ubrany w żakiet z kwiatkiem w butonierce. Po prawej jego stronie zasiadł premier Mac Donald oraz sekretarz generalny Ligi Narodów sir Eric Drummond, po lewej stronie — sekretarz generalny konferencji p. Józef Avenol.

NIKT SIĘ NIE SPODZIEWA CUDÓW

W kuluarach konferencji zarówno wśród delegatów, jak i dziennikarzy wszystkich krajów krąży już od pierwszej chwili wielkiego zjazdu cały szereg pogłosek i prognozyków na temat rozwoju prac konferencji i jej rezultatów. Reasumując je w krótkiej ocenie należy stwierdzić, że panuje tu powszechnie nastroj dość wielkiego zniecierpliwienia z powodu kompletnego marazmu, w jakim utknęły usiłowania państw wierzyielskich i gospodarczo silniejszych nad opanowaniem kryzysu.

Daje się jednak wyczuć przekonanie, że mimo smutnych doświadczeń na polu współpracy międzynarodowej w formie rozmaitych konferencji, a przede wszystkim Konferencji Rozbrojeniowej, konferencja gospodarcza (o ile rozwinię się w kierunku czysto praktycznych problemów), może przynieść przy dobrej woli państw wierzyielskich pewne możliwości powstrzymania dalszego pochodu destrukcji gospodarczej świata. Nikt natomiast nie spodziewa się po konferencji cudów.

Mac Donald, apelując do praktycznych posunięć ze strony poszczególnych delegacji świadczy o tem, że takie same tendencje panują i w łonie kierownictwa konferencji.

WIERZYCIELE I DŁUŻNICY.

Należy stwierdzić, że państwa wierzyielskie w chwili rozpoczęcia konferencji przedstawiają siły w dość sprzecznych działających kierunkach. Panuje między nimi w całej pełni prawdziwa niezgodność poglądów nie tylko co do metod, ale też i co do zasadniczych problemów i celów konferencji. Mimo pozornie objawionej do breg woli w rokowaniach, rozmowach, które dotychczas tu się toczyły nie obfitują w nadmiary szczerości.

W kuluarach konferencji uważa się powszechnie, że z największą trudnością będzie można znaleźć punkty styczności między dążeniami państw wierzyielskich. Wykazując to zresztą do wodnie dotychczasowy rozwój wypadków i zakulisowych rokowań, w ostatnich tygodniach, a nawet i dniach przed rozpoczęciem konferencji. Na stosunkach między wielkimi państwami musi zaważyć już od samego początku obrad przede wszystkim fakt, że termin spłaty raty długów amerykańskich przypada już w najbliższych dniach i że nikt, a nawet rząd Wielkiej Brytanii nie ma zamiaru właściwie raty tej zapłacić. Stany Zjednoczone Am. Półn. mimo wszelkich pozorów nie uczyniły żadnego praktycznego kroku dla zatamowania tej sprawy. Rokowania zakulisowe z Francją i Anglią nie doprowadziły — jak nas

właśnie informują — dotychczas do wynalezienia żadnego wyjścia.

Jedno jest tylko faktem — to wiadomo, że kurs dolara waha się dalej i spadał tu dziś znowu o 10 punktów, co też nie wpłynęło zbyt dobrze na nastroje konferencji.

Państwa dłużnicze, a zwłaszcza państwa rolnicze przedstawiają obraz całkiem inny. Wśród wszystkich prawie delegacji tych państw daje się odczuć w b. silnie zgodny sceptycyzm w ocenie wstępnego okresu konferencji. Główna gra bowiem toczy się poza ich plecami i wiadomością. Parafowa nie paktu 4-eh, aczkolwiek napozór niezwiązane z konferencją i jej celami, nie przyczyniło się oczywiście do podniesienia i tak dość wątpliwego nastroju zaufania.

Ogólnie więc nastroje konferencji należy określić, jako nastroje wyekwiwania. Nikt się nie spodziewa, aby w obradach, które niewiadomo jak długo potrwać, znalazłoby jakieś cudowne remedium generalne na uzdrowienie świata. Państwa dłużnicze jednak, jak się tutaj wyczuwa, wolałyby raczej dążyć do takich rezultatów konferencji, któreby przyniosły jednak pewną realną ulgę w położeniu, lub które ustabilizowałyby pewne nierniuki działania i przyczyniły się w ten sposób do zatrzymania dalszego procesu obecnego rozkładu gospodarczego. Na pierwszy plan wysuwa się więc sprawa stabilizacji walut krajów silniejszych gospodarczo.

STANOWISKO POLSKI.

W tych też ramach należy podkreślić specjalne zadania, jakie ma

Plenarne posiedzenie konferencji.

Ostre wystąpienie przeciw Inflacji.

LONDYN (Pat). — Korespondent Pat. podaje nam następujące szczegóły plenarnego posiedzenia konferencji ekonomicznej:

Dzisiejsze ranne posiedzenie konferencji ekonomicznej rozpoczęło się o godzinie 10.30 od przyjęcia wniosku prezydium konferencji, które zaproponowało:

- 1) Prowadzić debatę generalną w ciągu trzech dni — wtorku, środy i czwartku oraz zakończyć ją w czwartek wieczorem.
- 2) Ograniczyć przemówienia programowe do maksimum 15 minut każde;
- 3) Powołać do życia dwie komisje — monetarną i gospodarczą, co do składu których biuro poda swoje propozycje w środę rano. Komisje miałyby rozpocząć prace od piątku rano.

Pierwszy mówca premier francuski Daladier bardzo ostro wystąpił w swoim przemówieniu przeciw inflacji, podkreślając, że przywrócenie równowagi gospodarczej świata zależy

Demonstracja polityczna Neuratha

czyli „Wkoło Macieju”.

LONDYN (Pat). Mowa szefa delegacji niemieckiej ministra Neuratha wywołała powszechne zdziwienie, była to bowiem mowa raczej polityczna, której zakończenie nie miało nic wspólnego z konferencją monetarną i ekonomiczną.

Nie wymieniając wyraźnie sprawy długów minister Neurath powołał się na fakt, że Mac Donald wspomnił wczoraj o tej sprawie i z swej strony wskazał „na inny wielki problem polityczny który od lat czeka rozwiązania”. Podkreślił on swoje rozczarowanie, że to wielkie zagadnienie, pod którym miał, oczywiście, na myśli rozbrojenie, nie mogło być rozwiązane przed obecną konferencją.

Neurath zwrócił następnie uwagę na znaczenie niedawnej mowy Hitlera i wystąpił przeciwko krytykom którzy po tej mowie poczynili zastrzeżenia, iż są to tylko słowa i należy

przed sobą delegacja polska.

Jak wiadomo, rząd polski nie traktuje konferencji tej jako terenu rozgrywki politycznej, lecz jako miejsce pracy technicznej, o czem świadczy choćby skład delegacji.

Wiceminister Koc, jako szef delegacji będzie dążył prawdopodobnie w swej działalności na konferencji do tego, aby w marazm obrad teoretycznych wnieść cały szereg elementów i rozważań czysto życiowych i realnych polegających na wyciągnięciu wniosków z doświadczeń polskiej rzeczywistości gospodarczej w zastosowaniu do współpracy międzynarodowej.

Polska bowiem w ciągu ostatnich lat kryzysu zdolała utrzymać u siebie możliwą w jej warunkach równowagę gospodarczą i to bez obecności pomocy. Zmuszona jednak była odwołać się — z czego tutaj w rozmowach kulturalnych zdają sobie bardzo dobrze sprawę — do kolosalnych ofiar zarówno ze strony państwa, jak i każdego z swoich obywateli. Ofiary te wraz z wielkim obniżeniem stopy życiowej każdego Polaka są tak wielkie, że nie można z nimi porównać ofiar złożonych na ołtarzu kryzysu z strony obywateli państw gospodarczo silniejszych.

Zadania konferencji byłyby o wiele łatwiejsze, gdyby było inaczej.

Delegacja polska będzie naturalnie współpracować z delegacjami państw t. zw. Bloku Rolniczego, a to na podstawie uchwał ostatniej konferencji w Bukareszcie.

Wiceminister Koc zabierze głos w dyskusji ogólnej na konferencji najprawdopodobniej już w nadchodzącą środę.

STABILIZACJA WALUT WIELKICH MOCARSTW.

Wśród zagadnień, które według naszego zdania, muszą przede wszystkim znaleźć rozwiązanie w toku bieżącej konferencji, sprawa stabilizacji walut posiada znaczenie kapitalne i powinna się znaleźć w pierwszym planie. Uważamy, że należy zacząć od stabilizacji walut wielkich mocarstw, które wywierają wpływ decydujący na międzynarodowy rynek finansowy. Stabilizacja ta, wraz ze swobodną cyrkulacją złota, umożliwiłaby bliższe walut innych krajów, które wdziały się zmuszone porzucić złoty paritet

przedewszystkiem od zakończenia walut walutowej, jaka toczy się między głównymi mocarstwami. Delegat Francji wysunął bezpieczeństwo kalkulacji finansowej w zyciu handlowym jako najważniejsze zadanie, nawołując do powrotu do ustabilizowanego złoto go paritetu i zatrzymania fluktuacji cen złota i walut.

Również delegat włoski Jung bardzo wyraźnie wystąpił przeciwko inflacyjnym tendencjom.

Jako czwarty mówca na wtorkowym przedpołudniowym posiedzeniu konferencji ekonomicznej przedwzrostni był Amerykanin Hull. Tymczasem nieoczekiwanie Hull nie zabrał głosu i zamiast niego przemawiał jako czwarty delegat japoński wiechraha Ishi, a po nim delegat Urugwaju.

Pozycja delegacji amerykańskiej staje się bardzo drażliwa na domiar wszystkiego w samej delegacji amerykańskiej panują rozbieżności co do stanowiska programowego, jakie ma zająć Hull.

Demonstracja polityczna Neuratha

czyli „Wkoło Macieju”.

czekać czynów. Neurath podkreślił, iż rząd niemiecki dokonał tych czynów przyznając się do zrealizowania inicjatywy Mussoliniego w sprawie państwa rzymskiego oraz dając konferencji rozbrojeniowej nowy impuls przez przyjęcie planu Mac Donalda jako podstawy przyszłej konferencji. Niemcy uczyniły to, aczkolwiek nie widać spełnienia obietnicy poczynionych Niemcom.

Mowę swą minister Neurath zakończył podkreśleniem, że bez rozwiązania wielkich, aktualnych kwestii politycznych obrady konferencji monetarnej i ekonomicznej nie mogą doprowadzić do pomyślnego rezultatu. Jedynym mówcą, który tak dalece od

Należy zaznaczyć, że Neurath jest biegły od właściwego tematu konferencji i starał się przerzucić ciężar dyskusji na zagadnienia polityki zagranicznej.

Przemówienie wicemin. Koca.

LONDYN, (Pat). — Na wtorkowej popołudniowej sesji międzynarodowej konferencji ekonomicznej przemawiał najpierw delegat Międzynarodowego Biura Pracy, następni delegat niemiecki, minister spraw zagranicznych von Neurath; po nim zabrał głos szef delegacji polskiej wiceminister Koc, wygłaszając następujące przemówienie:

POLSKA ELEMENTEM STABILIZACJI I ŁADU.

Panie Prezydencie, Panowie! Cel tej konferencji jest jasny. Chodzi o znalezienie planu międzynarodowego celem uzdrowienia obecnej sytuacji gospodarczej świata. Polska, która nunc zaszczyt reprezentowała dala dowody swej gotowości do współpracy międzynarodowej zarówno w Lozannie, jak i w Sresie. Ponadto — co jest jeszcze ważniejsze — Polska przychyliła się do wysiłków międzynarodowych, utrzymując swoją własną sytuację gospodarczą jako element stabilizacyjny i ładu w chaosie ekonomicznym, który zalał świat. W swoich stosunkach z zagranicą Polska potrafiła utrzymać swobodną cyrkulację kapitałów i ustabilizowaną walutę. Nie wprowadziła ona żadnych arbitralnych ograniczeń co do wycofywania kapitałów zagranicę, mimo ujemnych konsekwencji, jakie to raptowne wycofywanie wywołało dla gospodarstwa Polski. Podobne rezultaty zostały uzyskane przez przewidywaną politykę walutową w m. Gdańska.

LICZYLIŚMY TYLKO NA WŁASNE SIŁY

Aby wytrwać na obranej drodze naród polski musiał należeć do siebie ciężkie ofiary. Polska była jednym z pierwszych krajów, który ograniczył swoje wydatki publiczne do granic możliwości. Polska liczyła tylko na swoje własne siły, unikając oparcia swego gospodarstwa na pożyczkach. — Przez ciągły wysiłek nasz kraj zmierzal do znalezienia nowej równowagi w swej gospodarce, przystosowując się do sytuacji, w której walowa zniżka cen. Muszę zaznaczyć, że te wysiłki kryżowały się przeważnie z zrażeniami restrykcyjnymi, jakie spotykałyśmy w naszym obrocie pieniężnym i towarowym z zagranicą.

Niechaj mi wolno będzie przypomnieć — mówiąc w dalszym ciągu o delegacji polskiej — pewne myśli ogólne. Jakże zjadła się na porządku dziennym jest to przedewszystkiem stwierdzenie, że polityka państw nie rozwiąże kryzysu, niemniej ważne — że wszelka poprawa w dziedzinie wymiany handlowej jest ściśle związana z rozwiązaniem zagadnień monetarnych i finansowych, jakie przed nami powstają; wreszcie — konstatacja odpowiedzialności rządów i całej naszej generacji za rozwój wydatków.

STABILIZACJA WALUT WIELKICH MOCARSTW.

Wśród zagadnień, które według naszego zdania, muszą przede wszystkim znaleźć rozwiązanie w toku bieżącej konferencji, sprawa stabilizacji walut posiada znaczenie kapitalne i powinna się znaleźć w pierwszym planie. Uważamy, że należy zacząć od stabilizacji walut wielkich mocarstw, które wywierają wpływ decydujący na międzynarodowy rynek finansowy. Stabilizacja ta, wraz ze swobodną cyrkulacją złota, umożliwiłaby bliższe walut innych krajów, które wdziały się zmuszone porzucić złoty paritet

Groźna sytuacja w Austrii.

Likwidowanie „domów brunatnych”.

WIEN (Pat). Policja wiedeńska przeprowadziła wczoraj rewizję we wszystkich 59 „domach brunatnych” w Wiedniu. Druki, listy i materiały agitacyjne zostały skonfiskowane. Po przeprowadzeniu rewizji wszystkie te domy zostały zamknięte i zabezpieczone. Obecnie w „domach brunatnych” narodowych socjalistów podda no perłustracji. 16 członków odstawiono do aresztów policyjnych i mają być oni w najbliższym czasie wydaleni z granic Austrii. Ponadto aresztowano 24 narodowych socjalistów o

Ostre pogotowie policji i wojska.

WIEN (Pat). Garnizon wiedeński i policja znajdują się cały dzień w ostrym pogotowiu. Na placu bohaterów w pobliżu Burżu obozuje kompania piechoty z karabinami maszynowymi. Wszystkie gmachy publiczne i objekty wojskowe są pod ścisłą strażą wojskową.

Zaniepokojenie groźbą konfliktu austro-niemieckiego.

LONDYN (Pat). Ostatnie wypadki w Austrii wywołują w londyńskich kołach rządowych zaniepokojenie. Kanclerz Dolfuss odbył we wtorek dłuższą rozmowę ze stałym podsekretarzem stanu w Foreign Office i prosił o pomoc rządu brytyjskiego celem nie dopuszczenia do grożącego konfliktu austriacko-niemieckiego. Foreign Office obiecało austriackiemu kanclerzowi poparcie i gotowość pośredniczenia między Austrią i Niemcami. Oczywiście nie miałyby to formy wyrażonej interwencji, lecz tylko przyjacielskiego zwrócenia uwagi rządu niemieckiego.

Nowe stanowisko Roosevelta

wobec długu angielskiego.

LONDYN (Pat). Wczoraj w nocy po zakończeniu bankietu rządu brytyjskiego dla uczestników konferencji odbyła się półgodzinna narada gabinetowa, zwołana nagle wobec otrzymaniu z Waszyngtonu późnym wieczorem wiadomości, które zmieniają sytuację w sprawie długów wojennych. Według tych wiadomości Roosevelt miał po dłuższej naradzie ze swymi doradcami zdecydować, że nie może podjąć wojny z Kongresem w sprawie płatności przez Wielką Brytanię długów wojennych i dać znać ambasadorowi brytyjskiemu, że nie widzi możliwości zaakceptowania przez Amerykę propozycji angielskich zapłacenia awansu w wysokości 1 miliona funtów, co stanowiłoby tylko 5 proc. należności. Sytuacja jest niewyjądną.

Bankiet.

LONDYN (Pat). Wczoraj wieczorem odbył się uroczysty bankiet przy udziale 500 osób, wydany przez rząd brytyjski dla delegatów na konferencję. Przy głównym stole bankietowym przy którym przebywał Mac Donald wraz z innymi członkami gabinetu brytyjskiego, zasiadli tylko szefowie delegacji największych państw, w tej liczbie wiceminister Koc, który siedział obok ministra wojny lorda Hailshama. Mowa powitała Mac Donalda i odpowiedzi Daladier i Halla w imieniu delegatów nie zawierały żadnych szczególnych momentów politycznych.

— 0 + 0 —

Olimpijada szachowa.

Zwycięstwo drużyny polskiej.

FOLKESTONE (Pat). W pierwszym dniu odbywającej się tu tegorocznej olimpiady szachowej drużyna polska zwyciężyła drużynę szkoeką w stosunku 3 i pół do 3 punktów. W tym samym stosunku wygrały Stany Zjednoczone A. P. z Finlandią.

Dolar znowu silnie spada.

WARSZAWA, (Pat). — Przewidywało się, że dla dolara słaba: Bank Polski płaci za dolary 7.17, za czeki i przekazy 7.19, na rynku prywatnym dolary 7.20, dolary złote 9. 13 i pół w placeniu; ruble 4.86 i pół.

WARSZAWA, (Pat). — DEWIZY: Londyn 30.38 — 30.08, Nowy York 7.31 — 7.23, Paryż 35.18 — 35.00, Szwajcaria 172.63 — 171.77, Berlin w obr. przyw. 209.10, Teud. niemieckolita

DOLAR w obr. przyw.: 7.20. RUBEL złoty: 4.86 i pół.

Popierajcie Ligę Morską i Rzeczną!

Aresztowanie męża zaufania Hitlera.

WIEN (Pat). Wszystkie „domy brunatne” w całej Austrii zostały zamknięte i opieczętowane. Dokonano licznych aresztowań przywódców narodowo-socjalistycznych. Ci z aresztowanych, którzy są cudzoziemcami będą wydalen z Austrii.

Dramatyczny przebieg miało aresztowanie posła do Reichstagu Habichta, męża zaufania Hitlera. Habicht otrzymał poufną wiadomość o majacym nastąpić aresztowaniu i wraz ze swymi czterema przyjaciółmi zabarykadował się w swoje wille w Linzu. Policja usunęła barykady i wtargnęła do wille, aresztując Habichta i jego towarzyszy. Habicht oświadczył, że ustępuje przed przemocą i zaprotestował przy aresztowaniu, powołując się na swój paszport dyplomatyczny, którego — jak wiadomo — rząd austrijski nie uznaje.

NOWA WYPOŻYCZALNIA KSIĄZEK

Jagleińska 16, m. 9
Kompletna beletrystyka do ostatnich nowości w języku polskim oraz w obcych. — Literatura szkolna — Dział naukowy. — Każdy abonent otrzymuje premjum.
Czynna od godz. 11-ej do 18-ej.
Warunki przystępne.

Poniedziałkowy dzień Zjazdu przebiegał w przepięknej sal... Zjazd kupców żydowskich zakończył obrady

Odtąd znikną na przeciąg całego dnia odświętna szata, znamionująca pierwszy dzień zjazdu...

Tu w komisjach pojawiły się pierwsze zgryzoty. Naoliwiona maszyna zaczęła zawodzić...

Pod wieczór przeniesiono się zjazd z powrotem na Mickiewicza. Dr. J. Gólib z Biłgorzka referuje sprawę defraudacji podatkowych...

Zjazd uchwałił też zwrócić się do rządu o subwencjonowanie ogólnego i zawodowego szkolnictwa żydowskiego...

Przed zakończeniem zjazdu zabrał głos poseł Włicki, który wyraził na dzieje, że zjazd przyczyni się do polepszenia stosunków...

Przed zakończeniem zjazdu zabrał głos poseł Włicki, który wyraził na dzieje, że zjazd przyczyni się do polepszenia stosunków...

Związek b. polskich formacji na Wschodzie.

WARSZAWA (Pat). Pod przewodnictwem gen. broni Lucjana Żeligowskiego odbyła się ostatnio w lokalu Związku Legionistów Puławskich...

Odrzucenie projektu reformy konstytucyjnej.

TALLIN (Pat). Referendum ludowe w sprawie parlamentarnego projektu reformy konstytucyjnej odbyło się w całkowitym spokoju...

Samobójca spowodował katastrofę.

WARSZAWA (Pat). — Dziś w nocy w Alejach Ujazdowskich, przy zbiegu ulic Koszykowej i Alei Świeźkiej...

Zapisy do Czteroletniej Koedukacyjnej Szkoły Handlowej P.M.S. w Baranowiczach

Warunki przyjęcia: 1) świadectwo ukończenia 7-klasowej szkoły powszechnej lub 3 klas gimnazjalnych. 2) wiek od 14 do 18 lat. Do klas starszych będą przyjmowani uczniowie (nie) innych szkół handlowych...

Czteroletnia Szkoła Drogowa P.M.S. w Baranowiczach

Warunki przyjęcia: 1) Świadectwo ukończenia 7-klasowej szkoły powszechnej, lub 3 klas gimnazjalnych. 2) Wiek od 14 do 17 lat. 3) Wstępny egzamin sprawdzający z języka polskiego, matematyki i rysunku.

Echa paktu czterech.

Deklaracja rządu francuskiego wobec Polski.

PARYŻ (Pat). Francuski minister spraw zagranicznych ogłosił „Błękitną Księgę”, zawierającą dokumenty dotyczące paktu czterech.

Wśród tych dokumentów znajduje się pismo ministra Paul-Boncoura do ambasadora Francji w Warszawie, zawierające deklarację, przeznaczoną dla rządu polskiego.

„Pragnę stosownie się do zobowiązań, które wiąże obydwie kraje Rząd Republiki Francuskiej, skoro tylko otrzymał projekt paktu, przedłożony mu, jak również rządowi Wielkiej Brytanji i Niemiec do rozpatrzenia — przez szefa rządu włoskiego, zakomunikował ten projekt Rządowi Polskiemu...”

Rząd Francuski wyraził jednocześnie chęć poznania opinii Rządu Polskiego co do kwestii, które zostały poruszone. Od tego czasu Rząd Polski był stale wyczerpująco informowany przez częste wymiany zdań, w szczególności zaś przez zakomunikowanie mu projektu i memorandum francuskiego z dnia 10 kwietnia r. b. o okolicznościach i warunkach, w jakich rozwijały się rokowania...

Ostatnie wyczyny plk. Lawrence'a

Przed paru miesiącami pisaliśmy w tem miejscu o podaniu się do dymisji słynnego plk. Lawrence'a. Wiadomość tę zapożyczaliśmy w parę dat i faktów z życia tego niezwykłego człowieka...

Istotnie, skutki „dymisji” nieocienionego agenta Intelligence Service nie dały na siebie czasu czekać. Tym razem jednak obszedło się bez krwi i ofiar. Nikt nie utracił tronu, nikt nie potrzebował ratować się ucieczką z najbliżego płomienia wojny domowej kraju.

NIEKORONOWANY KRÓL ARABII.

Wahabiści, wojowniczy sekularze władający ogromnym obszarem zachodnio-północnym półwyspu Arabskiego. W ich rękach znajdują się święte dla każdego prawowiernego muzułmiana miejscowości Mekki i Medyna.

SPOKÓJ PRZED BURZĄ.

Czas jakkolwiek panował spokój. Trzej władcy: Ibn Saud (Wahabiści), Abdullah (Transjordanja) i Faisal (Irak) spoczywali w spokoju ducha dąkając i zwanymi rozkoszami haremowych. W Anglii zaś podzielił ukryty żywot plk. Lawrence, służąc pod pseudonimem Shawa w lotnictwie i znikając od czasu do czasu z widowni, by wynurzyć się nad Gangesem czy w Himalajach.

KRWAWA ZEMSTA.

Zarzewie nienawiści tliło jednak bez przerwy. Transjordanjski Abdullah nie mógł zapomnieć doznanej przez swego ojca Husseina krzywdy od Ibn Sauda. Przed paru laty

woź prowadzić do rozpatrzenia wniosków, odnoszący się do metod i procedur, któreby nadawały pełną skuteczność artykułom paktu Ligi Narodów, a w szczególności ja kiemuśkolwiek z nich, w szeregu których znajduje się art. 19. — Rząd Republiki Francuskiej pragnie sprzeczyć zasadę, która kierować się będzie odnośnie do tego artykułu 19.

PRZEDEWSZYTKIEM NIE MOŻE WCHODZIC W RACHUBĘ WNIESIENIE ZADNEGO PROBLEMU REWIZJI Z POMI NIENIEM REGUL. USTALONYCH PRZEZ ART. 19 PAKTU LIGI NARODÓW. NASTĘPNIEM, W RAZIE ROZPATRYWANIA PROBL. DURY, MOGĄCEJ MIEĆ ZASTOSOWANIE W WYPADKU, GDYBY JEDNO LUB KILKA PAŃSTW, PRAGNĄC PODNIEŚĆ KWEST. JE TERYTORJALNE, UREGULOWANE TRAKTATEM, ZAMIERZAŁO WNIEŚĆ POD OBRADY ZGROMADZENIA TE KWEST. NA PODSTAWIE POWYŻSZEGO ARTYKUŁU. — RZĄD REPUBLIKI FRANCUSKIEJ NIE PRZYJMUJE ŻADNEJ PROPOZYCJI, ZMierzającej do zmiany warunków, w których — WEDŁUG PÓSTANOWIEN PAKTU — ZGROMADZENIE WŁADZY JEST WEZWAĆ CZŁONKÓW LIGI NARODÓW, AŻEBY PRZYSTĄPIŁI DO NOWEGO BADANIA TRAKTATÓW, KTÓRE STAŁY SIĘ NIETYTUŁOWANE I STYKAJĄCY MIĘDZYNARODOWYCH, KTÓRYCH DALSZE TRWANIE MOGŁOBY ZAGRAŻAĆ POKOJOWI ŚWIATA.

Jednymyślnie obecnych członków, łącząc z głosami stron, potrzebna obecnie w zastosowaniu ogólnych zasad paktu, będzie musiała być zatem w dalszym ciągu wymagana, ażeby Zgromadzenie mogło powziąć uchwałę o którejś mowa.

Składając Rządowi Polskiemu niniejsze oświadczenie, Rząd Republiki Francuskiej jest szczególnie, że raz jeszcze może zaznać czyż wobec Rządu Polskiego swa „ślabość” w ścisłym przestrzeganiu kierunku polityki, która oba rządy powołała na podstawie łączących je „traktatów”.

WARSZAWA ZNOW DZIAŁA.

Plk. Lawrence i tym razem nie zawiodł pokładanych nadziei. Ten człowiek o wyjątkowych zdolnościach ma też wyjątkowo szczęście. Nie było kto bowiem potrafiłby uspokoić wezbrane namiętności wojowniczych południowców. Wprawdzie rząd angielski mógłby się chwycić w ostatnie chwile samolotów, bomb i karabinów maszynowych. Nie byłoby to jednak robota tak precyzyjna, jak ostatni wyczyn Lawrence'a, który słowami, perswazją i łagodnością zdobył osiągnąć skutki tak zadziwiające.

Raz jeszcze mądra dyplomacja angielska odniosła wybitny sukces. Legendarny plk. Lawrence zasłużył na jeszcze jeden order. Ciekawe, kiedy też znów nawinie mu się okazja do nowej misji na Wschodzie? — Now.

WALISIEWICZOWA JEDZIE DO AMERYKI.

WARSZAWA (Pat). — Jak się dowiadujemy, znakomita nasza lekkoatletka Stanisława Walisiewiczówna, korzystając z przerwy letniej w Centralnym W. F., wyjeżdża na parę tygodni do Ameryki celem odwiedzenia domu rodzinnego.

Dalszy spadek dolara jest pożądany

LONDYN (Pat). Rokowania przedstawicieli banków centralnych Francji, Anglii i Ameryki, prowadzone w Londynie równoległe z konferencją ekonomiczną, nie doprowadziły do żadnego rezultatu. Amerykanie wyraźnie oświadczają, że dalszy spadek dolara jest dla nich pożądany, aby doprowadzić do jeszcze większej a niżeli dotąd zwykłej cen na surowce.

Błąkanie się Matterna nad morzem Ochockim.

MOSKWA (Pat). — Dalsze szczegóły lotu Matterna na odcinku Ruchlowo — Chabarowsk przedstawiają się jak następuje: Po rozpoczęciu lotu Mattern, lecąc w górnym kierunku, znalazł się nad morzem Ochockim, pokrytym lodem. Samolot pokrył się warstwą lodu. Po długim błąkaniu się lotnik postanowił powrócić do Chabarowska w celu lepszego zorientowania się w warunkach meteorologicznych.

Wtedy właśnie, po dłuższym locie w linii zrynkowanej w poszukiwaniu miejsc lądowania, Mattern znalazł się nad Sołiżskiem, jednak próbował nie lądować od razu w ciemności w nieznanych warunkach i utrzymał się w powietrzu do rana. Po przelocie nad Sołiżskiem Mattern osłabł i nie mógł przetrwać w tym miejscu. W tych warunkach Mattern osłabł i nie mógł przetrwać w tym miejscu.

Reserve Banku oświadczył, że Ameryka zgadza się na stabilizację dolara w stosunku do funta przy kursie 430, co oczywiście jest dla Wielkiej Brytanji nie do przyjęcia. Ponadto Ameryka wyraźnie zaznacza, że stabilizację użądlać musi od redukcji tariff celnych, co do których istnieje myślenie propozycji Roosevelta powściągnąć redukcji od razu o 10 proc. a potem stopniowo o dalsze 5 proc. co pewien czas.

Obywatele peowicy!

Otrzymujemy poniższą odezwę z Warszawy z prośbą o zamieszczenie. — (Red.)

W tym roku, w listopadzie, miały 15 lat od chwili, gdy z mroku konspiracji wyszły karne szeregi Polskiej Organizacji Wojskowej, by gotymi rękami zdobyć kraje na okupantach, wypędzić ich z kraju i stanąć do nowycy zmagania, jako żołnierze regularnej armii.

WALISIEWICZOWA JEDZIE DO AMERYKI.

WARSZAWA (Pat). — Jak się dowiadujemy, znakomita nasza lekkoatletka Stanisława Walisiewiczówna, korzystając z przerwy letniej w Centralnym W. F., wyjeżdża na parę tygodni do Ameryki celem odwiedzenia domu rodzinnego.

WALISIEWICZOWA JEDZIE DO AMERYKI.

W tym roku, w listopadzie, miały 15 lat od chwili, gdy z mroku konspiracji wyszły karne szeregi Polskiej Organizacji Wojskowej, by gotymi rękami zdobyć kraje na okupantach, wypędzić ich z kraju i stanąć do nowycy zmagania, jako żołnierze regularnej armii.

WALISIEWICZOWA JEDZIE DO AMERYKI.

W tym roku, w listopadzie, miały 15 lat od chwili, gdy z mroku konspiracji wyszły karne szeregi Polskiej Organizacji Wojskowej, by gotymi rękami zdobyć kraje na okupantach, wypędzić ich z kraju i stanąć do nowycy zmagania, jako żołnierze regularnej armii.

WALISIEWICZOWA JEDZIE DO AMERYKI.

W tym roku, w listopadzie, miały 15 lat od chwili, gdy z mroku konspiracji wyszły karne szeregi Polskiej Organizacji Wojskowej, by gotymi rękami zdobyć kraje na okupantach, wypędzić ich z kraju i stanąć do nowycy zmagania, jako żołnierze regularnej armii.

WALISIEWICZOWA JEDZIE DO AMERYKI.

W tym roku, w listopadzie, miały 15 lat od chwili, gdy z mroku konspiracji wyszły karne szeregi Polskiej Organizacji Wojskowej, by gotymi rękami zdobyć kraje na okupantach, wypędzić ich z kraju i stanąć do nowycy zmagania, jako żołnierze regularnej armii.

EUGENJA KOBYLIŃSKA ŚWIAT W SZKOLE (pamiętnik nauczycielki) Książka ta wyszła już z druk. „Lux” i jest do nabycia w księgarniach w Warszawie. Cena 2 zł. 30.

Wszystcy Panowie Noża Bielizna „Lotka” Do nabycia w pierwszorzędnych magazynach galanteryjnych.

WITOLD HULEWICZ HUMOR NA „POLONJI”.

(Feljton ostatni).

W pierwszym swoim feljtonie o wycieczce „Morzem po słońce Afryki” wspominałem o świetnej organizacji życia na pokładzie. Linja Gdynia—Ameryka, pod której banderą odbywała się ta niemata podróży polskiego statku, umiała stworzyć atmosferę, w której dobrze się czuli pasażerowie. Bez tej atmosfery nie byłoby możliwe świetne humory, z których wykłdyły dwie Rewje, urządzone na pokładzie. W Rewjach tych załamały się w krzywym zwierciadle satyry-ucieczka i do znania podróży. Pomówimy o tych dwu przedstawieniach wesołych, kończąc w ten sposób serię feljtonów z wycieczki.

Dziwnie silne są natęgi ludzkie! Gdy „Polonia” wypłynęła z Gdyni, każdy pasażer rozciągał się leniwie na leżaku i, owinęty jeszcze w koc, wzdychał pełną piersią: Aaaah! Leżeć i wdychać stony wiatr i słońce i przez trzy tygodnie nie nic robić! Nie myśleć o pracy umysłowej, o posiedzeniach i urzędowaniu, o atramentach i papierze,

WITOLD HULEWICZ HUMOR NA „POLONJI”.

(Feljton ostatni).

o przemowach i zebraaniach! Naza jutrz pojawił się na tablicy ogłoszeń w jednym z barów taki apel: „Kto nie chce się nudzić, kto pragnie przystąpić do okręcej do kółka ludzi chcących bawić siebie i innych, niechaj przybędzie na zebranie o godzinie...” I o oznaczonej porze odbyło się pierwsze zebrań, od których tak się każdy odrzekł. Zeszła się garść osób pociągająca się do literackich, dziennikarskich, aktorskich, z dodatkami kilku jednostek obdarzonych inwencją i do brą wola. Z tego to posiedzenia wyklął się późniejszy sztab rewjowy, który „urzędował” już prawie bez przerwy aż do dnia powrotu do Gdyni...

Po kilku posiedzeniach, wiele zresztą wesołych, zaterkotały maszyny do pisania, zasmutniały, wyzależniały się tyryków i parodystów, zaszeleściły manuskrypty w komitecie redakcyjnym — wreszcie rozpoczęły się próby. I szóstego dnia podróży, u brzegów Portugalji, ostatniego wieczoru przed lądowaniem w Lizbonie — zajął

WITOLD HULEWICZ HUMOR NA „POLONJI”.

(Feljton ostatni).

o przemowach i zebraaniach! Naza jutrz pojawił się na tablicy ogłoszeń w jednym z barów taki apel: „Kto nie chce się nudzić, kto pragnie przystąpić do okręcej do kółka ludzi chcących bawić siebie i innych, niechaj przybędzie na zebranie o godzinie...” I o oznaczonej porze odbyło się pierwsze zebrań, od których tak się każdy odrzekł. Zeszła się garść osób pociągająca się do literackich, dziennikarskich, aktorskich, z dodatkami kilku jednostek obdarzonych inwencją i do brą wola. Z tego to posiedzenia wyklął się późniejszy sztab rewjowy, który „urzędował” już prawie bez przerwy aż do dnia powrotu do Gdyni...

Po kilku posiedzeniach, wiele zresztą wesołych, zaterkotały maszyny do pisania, zasmutniały, wyzależniały się tyryków i parodystów, zaszeleściły manuskrypty w komitecie redakcyjnym — wreszcie rozpoczęły się próby. I szóstego dnia podróży, u brzegów Portugalji, ostatniego wieczoru przed lądowaniem w Lizbonie — zajął

WITOLD HULEWICZ HUMOR NA „POLONJI”.

(Feljton ostatni).

o przemowach i zebraaniach! Naza jutrz pojawił się na tablicy ogłoszeń w jednym z barów taki apel: „Kto nie chce się nudzić, kto pragnie przystąpić do okręcej do kółka ludzi chcących bawić siebie i innych, niechaj przybędzie na zebranie o godzinie...” I o oznaczonej porze odbyło się pierwsze zebrań, od których tak się każdy odrzekł. Zeszła się garść osób pociągająca się do literackich, dziennikarskich, aktorskich, z dodatkami kilku jednostek obdarzonych inwencją i do brą wola. Z tego to posiedzenia wyklął się późniejszy sztab rewjowy, który „urzędował” już prawie bez przerwy aż do dnia powrotu do Gdyni...

Po kilku posiedzeniach, wiele zresztą wesołych, zaterkotały maszyny do pisania, zasmutniały, wyzależniały się tyryków i parodystów, zaszeleściły manuskrypty w komitecie redakcyjnym — wreszcie rozpoczęły się próby. I szóstego dnia podróży, u brzegów Portugalji, ostatniego wieczoru przed lądowaniem w Lizbonie — zajął

Week — end.

Sobota popołudniu. Dzieci biegają na stację po ojca.

— Gdzie mama? — pada pierwsze pytanie.

— Mama w kuchni... bo Andzia po eża do sklepu.

Pierwsze niezadowolone.

Przychodzą do domu. Ze stopni ku chennych krzyczy do męża pani:

— Ach przepraszam cię, kochanie, nie mogę się z tobą przywitać, bo mam ręce brudne.

Drugie niezadowolone.

Pan prosi o szklankę herbaty. Chciałby się trochę orzeźwić.

— Za chwileczkę — wola z kuchni żona — zaraz ogień się rozpałi.

Ta chwileczka trwa kilkanaście minut. Maż znowu niezadowolony.

Wreszcie jest herbatka, wraca służąca, pani umyła sobie ręce i przywitała się z mężem.

— Ach, jakaś ty spoczęła, czerwona — krzywi się pan.

— Stałam przy kuchni — tłumaczy się pani.

Po kolacji dzieci poszły spać, małżonkowie wyszli na spacer. Wieczór ładny, ale duszny. Po powrocie jemu chce się pić.

— Bardzo mi przykro — ale widział, że trzeba rozpałić piec, Andzia już się, nie chcę jej budzić... zresztą to długo potrwa...

Pan kładzie się spać o suchym gardle.

Niedziela jakoś przeszła.

W poniedziałek rano pan wraca do miasta. Musi wstać wcześniej, chce pojechać pierwszym pociągiem, żeby zdążyć na czas do pracy.

Służąca rozpała ogień, ale, jak na złość, nie chce się palić. Pan się niecierpliwi, wciąż patrzy na zegarek, wreszcie, klnąc i zlorzcząc wsi, głośno wybiega z domu.

Kto wie, czy za tydzień będzie mu się chciało znowu przyjechać...

Tak to bywa, gdy gospodni, wyjeżdżając na letnisko, nie zabiera z sobą arcywzgodnej kuchni spirytusowej „Emes”. Nie można nawet sobie wyobrazić jednej z powyższych sytuacji jeżeli „Emes” jest w domu.

Na „Emesie” w ciągu kilku minut, w kuchni, czy w pokoju, w dzień czy w nocy każdy może zagotować sobie herbatę, dla której trzeba — bez „Emes” — rozpałać ogień chociażby na jedną szklankę herbaty. „Emes” kosztuje tylko 12 zł, a jest nieodzownym sprzętem na letnisko.

— 0 + 0 —

ŚWIĘTO MORZA

Wzorem roku ubiegłego przystąpiła Liga Morska i Kolonialna do zorganizowania w roku bieżącym „Święta Morza”.

Uroczystość ta odbędzie się w dniu 21 czerwca na terenie całej Rzeczypospolitej oraz poza granicami Państwa we wszystkich ośrodkach polskich zagranicą.

Celem tej zakrojonej na szeroką skalę manifestacji — jest zadokumentowanie przed całym światem woli i stanu całego Narodu co do bezwzględnej użycie posiadania nad Bałtykiem.

W dniu „Święta Morza” by spowodować potężną manifestację całego społeczeństwa i okazać gotowość ogółu Obywateli do obrony Polskiego Morza — Komitet Wykonawczy „Święta Morza” zdecydował, aby przed wejściem do każdego domu (prywatnego, państwowego, samorządowego) obok flagi Państwowej — była wieszona flaga z emblematem morskim dla zademonstrowania łączności idei Państwowej z gotowością całego społeczeństwa do obrony Polskiego Morza.

Komunikując powyższe, Komitet Wykonawczy Obchodu „Święta Morza” zwraca się z prośbą do wszystkich Urzędów, Instytucji Państwowych i samorządowych, szkół i właścicieli nieruchomości — o nabycie flag powyższych koszty których wynoszą: 3,50 zł. — większa: — 1,50 zł. mniejsza.

Powiększa flagę jak również chorągiewki i afisze propagandowe L. M. i K. (na balony), kartony i proporzeczki L. M. i K. (na wloty sklepowe) nalepkę L. M. i K. (na okna mieszkań) można zamawiać w Sekcji Zarządzenia Ligi Wólana 10 (gmach Kuratorium) tel. 9,32.

— Matil przysłała bez ociągania. Wy czytaliśmy milcząca grupa zebrana koło kominka, odprowadziła nas do śmiertelnych drzwi spojrzaniem, w których ciekawość sża o lepsze z podejrzliwością.

O'Leary przedłożył swoją rzecz bez wstępu, ale z taką powagą, że Matil nawet nie spojrzała na łóżko. Patrzyła tylko na niego.

— Panna Saro mówiła mi, że pani ma dziennik ostatnie wyprawy do Hunting's End i że pani wspominała o tem dziś przy śniadaniu.

Matil skinęła głową.

— Czy to znaczy, że mnie grozi niebezpieczeństwo? — zapytała odważnie Matil.

— Obawiam się, że tak. Mógłbym prosić, żeby mi pani wręczyła ten dziennik wobec świadków, żeby wiedziało, że go się pani pozbyla, ale to jest niewskazane z dwóch względów. Po-pierwsze nie chcę, żeby winowajca domyślił się, że już coś odkryłem. — Spojrzała na drzwi. — A po drugie niebezpieczeństwo może pani grozić tylko o tyle, o ile się tam spostrzegła, że pani wie, jakie znaczenie ma pani dziennik. Więc niech mi go pani doręczy ukradkiem. Niech go pani socho wa w jakiś sposób w sukni. Ale czy pani go naprawdę przywoziła?

— Napewno. Jest w neseserze pod lustrem, a raz przyniosę.

Otworzył jej drzwi eleganckim gestem, nie liczącym z jego zaniebdanym wyglądem, zamknął je za nią i zwrócił się do mnie.

— Dobrze, że pan przywiózł z sobą taki ładny szlafrok — zauważyłam kąśliwie. — Jak na dzienny strój i asystowanie damom — niedostateczny, ale w każdym razie możliwy.

— Pani wina — odrzucił. — Nie pozwoliła mi pani wstać od rana i po tem usnąłem takim dziwnym, głębokim snem, że nie mogę się oprzeć w memu podejrzeniu. — Spojrzała na mnie znacząco, a gdy się najeżyła, podniosła rękę. — Nie, nie! Mniejsza z tem... Może dowiemy się z dziennika

Matil, kto zabił jej ojca i Frawley'a.

— Może — potwierdziłam opryskliwie, choć serce mi biło z podniecenia.

— Ale co... — Wskazałam gestem na łóżko.

O'Leary sposespniał.

— Biedny Morse! Chęć zadośćuczynienia ostatnie prośbie Frawley'a ścisnęła na niego śmierć. Ktoś, kto był w strachu, że Morse'owi uda się dotrzeć do Barringtona i zdobyć papiery, zabezpieczone w kasie, nie wypuścił go z domu. Zresztą wiedział, że dopóki Morse będzie żył, on będzie w niebezpieczeństwie. Musiał być na czatach w bawialni razem z mną. Mnie oguszył prawdopodobnie pogrzebaczem, jego zabił pan drutem. Łatwo mu to przyszło, bo go napadł znie nacka. Tak. Teraz rozumiem.

— Dlaczego nie zabił za jednym zachodem i pana?

— Może myślał, że zabił. Chociaż mam wrażenie, że uczyniłby to z rozmysłem tylko z konieczności.

— Czy „on” oznacza, że pan posądza o tę zbrodnię tylko mężczyzn?

— Nie. Nie. Tego nie jestem pewien. Al

Weszła Matil, zadyszana, zacerwieniona, wzburzona z pustymi rękami.

— Ktoś panią uprzedził — rzekł O'Leary, nie czekając na jej odezwanie. Powiedział to tak spokojnie, że ona pewnie nie odczuła jego gorzkiego zawodu.

— Tak. I wiem kto, Helena Paggi. Oczy O'Leary'ego pociemniały na kolor zachmurzonego nieba.

— Helena Paggi? Skąd pani wie?

Wyciągnęła przed siebie ręce dłońmi do góry. Głos jej, pełen wdzięcznych załamania, brzmiał cicho i urywano.

— Proszę pana, większą część dnia spędziłmi wszyscy w bawialni koło kominka. Wszyscy tam ciągnęli, bo tam najcieplej. Naturalnie widzieliśmy, kiedy kto wchodził i wychodził i którzy. Rozkład domu jest taki prosty, że to się rzęca w oczy. Helenie ze chciało się ilustrowanego tygodnika, który był w moim pokoju i poszła po niego nie pytając o pozwolenie. Wy-szła zaraz z piśmieniem w ręku, tak że mnie to nie uderzyło.

— Helena... — rzekł z niezrozumiałym dla mnie namysłem O'Leary — Helena Paggi. Pani przypuszcza, że ona ma teraz ten dziennik?

— Tak. To chyba jasne?

— Czy oprócz niej nikt nie wchodził do pani pokoju?

— Nikt. Jestem tego pewna. Wszyscy siedzieli w bawialni i — naturalnie — nie spuszczałmi się nawzajem z oczu. — Ostatnie słowa powiedziała cichym, złowieszczym szeptem.

— Kiedy pani widziała ten dziennik ostatni raz?

— O, proszę pana, ja jestem pewna, że to Helena go zabrała. Po rozmowie przy śniadaniu, posłam sprawdzić, czy go przywiózła, i był w neseserze za lusterkiem. Nie brałam go. Nie przyszło mi na myśl, że może zginąć. I — nie chcę pani sprawić że woda, ale jestem pewna, że ani pan nie znalazłby w nim nic godnego uwagi, ani wogóle nikt. Dziecinne zapiski dzień po dniu, nie więcej. Żadnych ważnych spostrzeżeń. Może inna siedemnastoletnia pensjonarka potrafiłaby napisać coś wartościowego. Ja byłam za dziecinna.

— Czy pani pamięta co z tych zapisków? W szczególności co z ostatniego dnia pobytu ojca tutaj?

— Z dnia jego śmierci?

— Tak.

— No... pojechaliśmy na polowanie...

— Kto? — wtrącił szybko O'Leary. — Ja — niekiedy z nas. — Przymknęła oczy w wysiłku przypomnienia.

— Niesłety, nie pamiętam dokładnie, którzy. Ojciec naturalnie pojechał i... — Czy kto został w domu?

— Zdaje mi się, że tak.

— Kto?

— O! — nie mogę sobie przypomnieć, proszę pana. Spróbuj. Może siębie przypomnę. To, co się stało potem w nocy, osłabiło wszystkie poprzednie wspomnienia.

— Więc tylko Helena Paggi była dziś w pokoju pani? — szepnęła O'Leary, jakby zmagając się z jakąś myślą. (D. c. n.)

KRONIKA

Sroda 14 Czerwiec

Dziś: Bazylię Wiel. Justo: Boże Ciało. Wschód słońca — 6.3 m. 15 Zchoj — 6.7 m. 55

ZEBRANIA I ODCZYTY.

— Zarząd Wileńskiego T-wa Opieki nad Dziećmi zawiadania Członków Towarzystwa, że 20 czerwca w sali Schroniska, ul. Jakóba Jasińskiego 20/22, odbędzie się o godz. 6 Zwykajne Walne Zgromadzenie Członków T-wa. O ile zgromadzenie w oznaczonym terminie z braku quorum nie dojdzie do skutku, drugie zebranie odbędzie się tego samego dnia i w tymże lokalu o godz. 6.30.

— Wileńskie Towarzystwo Filozoficzne. Na zebraniu naukowym dnia 15 czerwca r. b. (czwartek) o godz. 8 wiecz. w Seminarjum Filozoficznym Uniwersytetu ks. dr. Augustyn Jakubisiak (Paryż) wygłosi odczyt, p. t. „Granice jednostki w filozofii” „jedności”. Wstęp dla członków Towarzystwa i wpro wadzonych gości.

— U źródeł Prawdy. Pod takim tytułem znakomity filozof ks. dr. Augustyn Jakubisiak wygłosi dzisiaj na Srodzie Literackiej odczyt poświęcony zagadnieniom Starożytności. Początek o godz. 20.30. Będzie to ostatnia Sroda Literacka w tym sezonie. Ks. Jakubisiak przybywa do Wilna z Paryża, gdzie zdobył sobie poważne stanowisko w świecie filozoficznym.

— Nadzwyczajne walne zebranie S. U. S. Na podstawie art. 19 statutu S. U. S. Zarząd Koła Wileńskiego zwołuje na dzień 26-go czerwca 1933 roku na godz. 18 do sali posiedzeń Izby Skarbowej (W Polulanka 10 pokój Nr. 24) Nadzwyczajne Walne Zebranie Członków Koła Wileńskiego.

— W razie braku kompletu członków przewidzianego art. 13 statutu, następuje Na dzwyczajne Zebranie Członków Koła odbędzie się tego samego dnia o godz. 18.15.

— Z Akad. Oddz. Zw. Strzeleckiego. — Wo srode dnia 14 czerwca br. o godz. 20 odbędzie się Zebranie Zarządu Akademickiego Oddz. Zw. Strzel. w lokalu własnym przy ul. Wielkiej 68 m. 2.

— We czwartek dnia 15 czerwca br. o godz. 10 rano odbędzie się zebranie członków Oddziału Akadem. Zw. Strzeleckiego (ostatnie przed feriami letnimi). Obecność wszystkich konieczna.

Zebranie odbędzie się przy ul. Wielkiej 68 m. 2.

— Zwyyczajny Walny Zjazd Delegatów Podokręgu Wileńskiego Związku Strzeleckiego. W dniu 2 lipca 1933 r. o godz. 10 w Sali BBWR. przy ul. Św. Anny 2 odbędzie się Walny Zjazd Delegatów Podokręgu Wileńskiego Związku Strzeleckiego

Na porządku dziennym: Sprawozdanie wstępującego Zarządu. — Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej. Wybory nowych władz i wolne wnioski.

SPRAWY ŻYDOWSKIE

— Z Klubu Myśli Państwowej. W ubiegłą niedzielę odbyło się posiedzenie Egzekutywy Wojewódzkiej Żydowskiego Klubu, Myśli Państwowej z uczestnikami środowisk profesjonalnych pod przewodnictwem prezesa: Egzekutywy dr. A. Hirschberga.

Na posiedzeniu omówione zostały sprawy organizacyjne. Po dyskusji, w której wzięł udział pp. Abram Strugacz, Lejban, Melcer, Zygier, Alferowicz, Kasztalski, Fruchtler, uchwalono poczynić przygotowania do zjazdu wojewódzkiego, który odbędzie się w jesieni.

NOWINKI RADJOWE.

MUZYKA POPULARNA.

Dzisiaj w srode rozgłoszenia wileńska transmisja będzie z Warszawy dwa koncerty, poświęcone muzyce popularnej. Pierwszy o godz. 20-iej składają się będzie z utworów muzyki lekkiej. Atrakcją będzie występ p. Kossy Barrios oraz p. Mieczysława Hohermanna, wirtuozka na wielu instrumentach, z których usłyszymy banjo, harmonję, saxofon i inne.

Następnie o godz. 21,15 rozpocznie się transmisja o muzyki polskiej pod dyrykcją Józefa Ozmińskiego. W audycji tej weźmie udział jako solista tenor operowy Adam Dobosz, który odśpiewa arje z oper Moniuszki i Żeleńskiego. W programie, kręstwowym utworu Moniuszki, Siatkowskiego i Noskowskiego.

WCZEŚNIEJSZE ZAKOŃCZENIE PROGRAMÓW W LECCIE.

Przypominamy wszystkim radioluchnikom, że programy radjowe w okresie letnim kończą się nieco wcześniej, a mianowicie o godz. 23-iej (11-wiecz), z wyjątkiem sobót i dni przedświątecznych, kiedy konion program następuje o północy. Dzisiaj więc jako w dzień przedświąteczny program za kończy się o północy transmisją muzyki tanecznej z Ciecichonka.

Pomoc dla bezrobotnych nie jest filantropją lecz samoobroną!

MIGNON G. EBERHART.

GDY MINIE ZAWIEJĄ...

Przekład autoryzowany z angielskiego.

— O, to niedobrze. Musimy ją strzec, panie Saro. Obawiam się, że i jej grozi niebezpieczeństwo. Czy ona ma ten dziennik tutaj czy w miescie?

— zapytał skwapliwie.

— Nie wiem. Z tego co mówiła mam wrażenie, że sama nie wie, gdzie go schowała.

— O, gdyby miała przy sobie! — szepnął. — Jeżeli go zostawiła w Barringtonie, to nie nam z tego nie przyjdzie. Niech ją pani tu poprosi, dobrze? Niech pani wynajdzie jakiś pretekst.

— Matil przysłała bez ociągania. Wy czytaliśmy milcząca grupa zebrana koło kominka, odprowadziła nas do śmiertelnych drzwi spojrzaniem, w których ciekawość sża o lepsze z podejrzliwością.

O'Leary przedłożył swoją rzecz bez wstępu, ale z taką powagą, że Matil nawet nie spojrzała na łóżko. Patrzyła tylko na niego.

— Panna Saro mówiła mi, że pani ma dziennik ostatnie wyprawy do Hunting's End i że pani wspominała o tem dziś przy śniadaniu.

Matil skinęła głową.

— Czy to znaczy, że mnie grozi niebezpieczeństwo? — zapytała odważnie Matil.

— Obawiam się, że tak. Mógłbym prosić, żeby mi pani wręczyła ten dziennik wobec świadków, żeby wiedziało, że go się pani pozbyla, ale to jest niewskazane z dwóch względów. Po-pierwsze nie chcę, żeby winowajca domyślił się, że już coś odkryłem. — Spojrzała na drzwi. — A po drugie niebezpieczeństwo może pani grozić tylko o tyle, o ile się tam spostrzegła, że pani wie, jakie znaczenie ma pani dziennik. Więc niech mi go pani doręczy ukradkiem. Niech go pani socho wa w jakiś sposób w sukni. Ale czy pani go naprawdę przywoziła?

— Napewno. Jest w neseserze pod lustrem, a raz przyniosę.

Otworzył jej drzwi eleganckim gestem, nie liczącym z jego zaniebdanym wyglądem, zamknął je za nią i zwrócił się do mnie.

— Dobrze, że pan przywiózł z sobą taki ładny szlafrok — zauważyłam kąśliwie. — Jak na dzienny strój i asystowanie damom — niedostateczny, ale w każdym razie możliwy.

— Pani wina — odrzucił. — Nie pozwoliła mi pani wstać od rana i po tem usnąłem takim dziwnym, głębokim snem, że nie mogę się oprzeć w memu podejrzeniu. — Spojrzała na mnie znacząco, a gdy się najeżyła, podniosła rękę. — Nie, nie! Mniejsza z tem... Może dowiemy się z dziennika

Matil, kto zabił jej ojca i Frawley'a.

— Może — potwierdziłam opryskliwie, choć serce mi biło z podniecenia.

— Ale co... — Wskazałam gestem na łóżko.

O'Leary sposespniał.

— Biedny Morse! Chęć zadośćuczynienia ostatnie prośbie Frawley'a ścisnęła na niego śmierć. Ktoś, kto był w strachu, że Morse'owi uda się dotrzeć do Barringtona i zdobyć papiery, zabezpieczone w kasie, nie wypuścił go z domu. Zresztą wiedział, że dopóki Morse będzie żył, on będzie w niebezpieczeństwie. Musiał być na czatach w bawialni razem z mną. Mnie oguszył prawdopodobnie pogrzebaczem, jego zabił pan drutem. Łatwo mu to przyszło, bo go napadł znie nacka. Tak. Teraz rozumiem.

— Dlaczego nie zabił za jednym zachodem i pana?

— Może myślał, że zabił. Chociaż mam wrażenie, że uczyniłby to z rozmysłem tylko z konieczności.

— Czy „on” oznacza, że pan posądza o tę zbrodnię tylko mężczyzn?

— Nie. Nie. Tego nie jestem pewien. Al

Weszła Matil, zadyszana, zacerwieniona, wzburzona z pustymi rękami.

— Ktoś panią uprzedził — rzekł O'Leary, nie czekając na jej odezwanie. Powiedział to tak spokojnie, że ona pewnie nie odczuła jego gorzkiego zawodu.

TEATR I MUZYKA NA WILEŃSKIM BRUKU

MAJ USILOWAŁ ZASTRZELIĆ ZONE.

Wczoraj wieczorem do pierwszego koniarskiego F. P. zgłosił się niejak Władysław Kot zamieszkały przy ulicy Stefanińskiej i złożył następujące zeznawdanie.

Ostatnio pomiędzy zamężną córką jego a jej mężem Anonimem Wasilewskim zam przy ulicy Włwalskiego 4 zaszły poważne nieporozumienia, w wyniku których córka jego zmuszona była zbiec od męża i zamieszkać u rodziców.

Zięć kilkakrotnie spotykał go w miescie i żądał, by zmusił córkę do powrotu. Gdy to nie poskutkowało zaczął grozić, że zmusi ją do tego chociażby miał popełnić zabójstwo.

Wczoraj wieczorem zięć zjawił się nagłe w jego mieszkaniu i poprosił o chwilę rozmowy z żoną, od której żądał, by niezwłocznie udala się wraz z nim do domu.

Spotkawszy się z kategorycznie odmową Wasilewskiej wydułł z kieszeni rewolwer i skierowawszy lufę w stronę żony usiłował wystrzelić.

Obecny przy tem ojciec jej nie stracił zimnej krwi i szybko podbiegając do Wasilewskiego wyrvat mu z rąk rewolwer Wasilewskiego po tym wypadku zbiegł.

ZNACHORKA Z TRUJĄCĄMI ZIOLAMI

Wczoraj wieczorem do szpitala żydowskiego przywieziono 65-letnią Ewę Fiedorowiczową zam. przy ulicy Młynowej 2 z oznakami poważnego zatrucia. Jak się okało Fiedorowiczowa przechodząc przed kilku dniami w pobliżu Hal Miejskich zatrzymana została przez nieznaną jej kobietę która osławiała, że jest znachorką i za preponowaną nabyła ziół i korzeni znakovych przez znachorkę chorób.

Fiedorowiczowa dała się namówić i na była „lekarstwem”.

W parę dni później stosując się do przepisów znachorki zgotowała zióła i wypita.

Po przyjęciu czarodziejskiego „leku” Fiedorowiczowa poczuła silne bóle w żołądku i wkrótce zemdlala.

Zawezwano niezwłocznie lekarza stwierdził, iż Fiedorowiczowa uległa poważnemu zatruciu.

Podobnemu zatruciu uziolami uległa również niejaką Katarzyna, która również nabyła trujące zioła pod Hałą Miejską — (e)

Popis muzyczny w szkole dla niewidomych na Antokolu

Jest w Wilnie mało szerszemu ogółowi znany Zakład, który zeszczelniał zasługę, aby społeczeństwo wileńskie większą swą uwagę zwróciło na niego. Zakładem tym jest Schronisko i szkoła dla dzieci niewidomych na Antokolu. Instytucja ta, pozostającą ca pod kierownictwem dr. Strzemzińskiego (niewidoma) z dobranym i oddanym personelem nauczycielskim dla nieszczęśliwej dzieciny, zasługuje na największe uznanie, gdyż pomimo zbyt ograniczonych środków materialnych stale się rozwija i zdolała stanąć na wysokim poziomie pedagogicznym i wychowawczym.

Dnia 10 czerwca r. b. szkoła w skromnym lokalu urządziła popis muzyczny-wykonawczy swoich wychowanków i wychowawców.

Wśród zebranych gości i personelu muzycznego młodzież, której los nie miał możliwości podziwiać piękna świąta, odegrała kilkanaście utworów różnych kompozytorów na fortepianie i skrzypcach, wykazuje poważne postępy w muzyce, niektórzy zbliżali się do wyjątkowej zdolności. Widac z osąd nietylko rezultatów, że szkoła poważny kładzie nacisk na muzykę, mając dobrać p. W. Gumitówna — fortepian, p. W. Ledóchowską i p. Niedźwiecką — skrzypce i z uwagą wamiem wykładających ten przedmiot, który nieszczęśliwej dziecinie w przyszłości może być środkiem do egzystencji. W. S.

PAN

CENY: Balkon 25 gr. Parter 15 gr. od 54 gr.

Dzisiaj imponująca premiera! Film, który przewyższa wszystko widziane dotychczas o niebywałej technice zdjęć, mistrzowskiej reżyserji i fenomenie grze akt. Mary Astor, Dorota Jordan, Erik von Stroheim. Kulisy filmu, intrygi, miłość, zdrada, niewiść, śmierć, zemsta, poświęcenie. Elekrowne ewolucje. NAD PROGRAM: Dodatkil dźwiękowy.

HELIOS

Dźwięk. Kino-Teatr Wileńska 38, tel. 9-26

Dzisiaj Najnowszy przebieg! Ramon Novarro w swej ostatniej kreacji miłosnej. NAUCZ MNIE KOCHAĆ

Zawsze porwyjący i uroczy Sport — Miłość — Wesołe życie złotej młodzieży. Ceny znizone.

CASINO

Dźwiękowe. Kino Wielka 47, tel. 1541

Tylko ostatnie dni. Najnowsza komedia z Vlastą Burianem i Adjutant Jego Wysokości

oraz Najaktualniejszy dodatek dźwiękowy PAT-a. Początek o godz. 4-6-8-10-15

Ceny znizone: Balkon dz. 25 gr. Parter dz. 54 gr. NASTĘPNY PROGRAM: CHANDU

Hollywood

Dźwięk. Kino-Teatr Mickiew. 22, tel. 15-28

Dzisiaj Przebieg śpiewno-dźwiękowy! Kabarety paryskie! Tańcel Śpiewny NAD PROGRAM: Dodatek dźwiękowy.

NOCE PARYSKIE

(Montparnase) W roli gł. ulubieniec kobiet, bohater filmu „Kongres Tanczy” Henry Garat

CENY na wszystkie seanse: Parter od 25 do 50 gr.

KABIRJA

Dźwięk. teatr świetlny Wielka 36

Dzisiaj Najnowsze acydziole! Po raz pierwszy w Wilnie! W g monumentalnego poematu Gabriela Gounoda w 20 akt. W rol. głównych: uosobienie siły miłości MACISTES i jasnolubny Venus Blanka Albertini. Miliony kosztów realizacji. Niezrównany przepych wystawy. Krwawe orgie w świątyni Molocha.

PROSEK z KOGUTKIEM